Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

«ТРОИЦКИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

УТВЕРЖДЕНО Д
Приказом директора ГБПОУ
«Троицкий педагогический колледж»
№_____ от я/ >>/__________ 2023 год

/Ту С.И. Егорова

Положение
о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения

образовательных отношений в ГБПОУ «ТПК»
(новая редакция)

Рассмотрено на Совете колледжа
Протокол №
Председатель

г. Троицк 2023г.

Содержание

1. Общие положения ...........................................................................................................................  3
2. Возникновение отношений между Колледжем и обучающимися и (или) родителями
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся ...............................................  3
3. Изменение образовательных отношений ......................................................................................  4
4. Прекращение образовательных отношений .................................................................................  4

2

1. Общие положения

1. Настоящее Положение регламентирует порядок оформления возникновения,
приостановления и прекращения отношений между государственным бюджетным
профессиональным образовательным учреждением «Троицкий педагогический колледж» (далее
- Колледж) и обучающимися, и (или) родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся Колледжа и порядок, основания зачисления,
предоставления академического отпуска, перевода, отчисления и восстановления обучающихся.

2. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);
Закона Челябинской области от 29.08.2013 N 515-ЗО "Об образовании в Челябинской области";
Приказа Министерства просвещения РФ от 24.08.2022 г. № 762 «Об утверждении Порядка
организации и осуществлении образовательной деятельности по образовательным программам
среднего профессионального образования», вступает в силу с 1 марта 2023 г. и действует до 1
марта 2029 г.; Приказа Минпросвещения России от 08.11.2021 г.№ 800 «Об утверждении
порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего профессионального образования»; Приказа Минпросвещения России от 05.05.2021 г.
№ 311 «О внесении изменений в новый порядок проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования»;
Федерального закона от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в
Российской Федерации"; Приказа Министерства образования и науки РФ от 06.06.2013 № 443
«Об утверждении Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования, с платного обучения на
бесплатное» (с изменениями и дополнениями); Приказа Минобрнауки России от 13.06.2013 №
455 «Об утверждении Порядка и оснований предоставления академического отпуска
обучающимся»; Приказа Минобрнауки России от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении Порядка
применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания» (с
изменениями и дополнениями); Устава ГБПОУ «Троицкого педагогического колледжа»;
Правил внутреннего распорядка; обучающихся Колледжа, и иных локальных нормативных
актов Колледжа.

3. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения конституционных прав
граждан на образование, гарантии общедоступности среднего профессионального образования.

2. Возникновение отношений между Колледжем и обучающимися и (или) родителями
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ директора
Колледжа о приеме поступающего на обучение в Колледж.

2.2. Прием в Колледж на обучение по образовательным программам среднего
профессионального образования осуществляется на общедоступной основе в соответствии с
ежегодно утверждаемыми директором Колледжа Правилами приема.

2.3. Колледж обязан ознакомить поступающего и (или) его родителей (законных
представителей) с Уставом Колледжа, лицензией на осуществление образовательной
деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, с профессиональным
образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности студентов.

2.4. Прием на обучение по образовательным программам среднего профессионального
образования за счет бюджета Челябинской области определяется государственным заданием,
ежегодно устанавливаемым учредителем Колледжа - Министерством образования и науки
области.

2.5. В случае приема на обучение в Колледж за счет средств физических и (или)

3

юридических лиц заключается договор об образовании на обучение по образовательным
программам среднего профессионального образования.

2.6. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об
образовании и локальными нормативными актами Колледжа, возникают у лица, принятого на
обучение, с даты, указанной в приказе о приеме на обучение.

3. Изменение образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения пересматриваются в случае появления фактов,
изменяющих форматы и требования получения студентом образования по конкретной основной
профессиональной или дополнительной образовательной программе, повлекшие за собой
изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и Колледжа.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе студента
(родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) по его заявлению
в письменной форме, так и по инициативе Колледжа.

3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ директора
Колледжа. Если со студентом (родителями (законными представителями) несовершеннолетнего
обучающегося) заключен договор об образовании, приказ издается на основании внесения
соответствующих изменений в такой договор.

3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об
образовании и локальными нормативными актами Колледжа, изменяются с даты издания
приказа или с иной указанной в нем даты.

4. Прекращение образовательных отношений

4.1. За нарушения требований Устава Колледжа, Правил внутреннего распорядка
обучающихся, Правил проживания в общежитии Колледжа и иных локальных нормативных
актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, к
обучающемуся может быть применено дисциплинарное взыскание - замечание, выговор,
отчисление из Колледжа.

4.2. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во
время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или
отпуска по уходу за ребенком. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена
одна мера дисциплинарного взыскания. При выборе меры дисциплинарного взыскания
учитывается тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он
совершен, предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное
состояние, а также мнение представителей студенческого самоуправления и Родительского
комитета Колледжа. Дисциплинарное взыскание может быть наложено на обучающегося после
получения от него письменного объяснения по существу допущенного нарушения в течение
трех учебных дней. Отказ дать такое объяснение оформляется актом и не лишает директора
Колледжа права на применение взыскания.

4.3. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня
обнаружения проступка, не считая времени отсутствия обучающегося, а также времени,
необходимого на учет мнения представителей студенческого самоуправления Колледжа и
Родительского комитета Колледжа, но не более семи учебных дней со дня представления
директору Колледжа мотивированного мнения указанных советов и органов в письменной
форме.

4.4. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из
Колледжа в связи с получением образования (завершением обучения). Досрочно
образовательные отношения прекращаются в следующих случаях:

- по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для
продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую

4

образовательную деятельность;
- по инициативе Колледжа, в случае применения к обучающемуся, достигшему

возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае
невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей
по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного
плана, а также в случае установления порядка приёма в Колледж, повлекшего по вине
обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Колледжа, в том числе в случае
ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность. Досрочное
прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося или родителей
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечёт за собой
возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обстоятельств
указанного обучающегося перед Колледжем.

4.5. Основанием для прекращения образовательных отношений является
распорядительный акт об отчислении обучающегося из Колледжа. Если с обучающимся или
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося заключён
договор об оказании платных образовательных услуг, при досрочном прекращении
образовательных отношений такой договор расторгается на основании распорядительного акта
об отчислении обучающегося из Колледжа.

4.6. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об
образовании и локальными нормативными актами Колледжа прекращаются с даты его
отчисления. При досрочном прекращении образовательных отношений, в трёхдневный срок
после издания распорядительного акта об отчислении, отчисленному выдаётся справка об
обучении или о периоде обучения по образцу, установленному Колледжем в соответствии с
частью 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации».

4.7. Не допускается отчисление обучающегося по инициативе администрации во время
его болезни, каникул, академического отпуска или отпуска по беременности и родам.

4.8. Решение об отчислении обучающегося из Колледжа принимает директор Колледжа
на основании решения психолого-педагогической комиссии, по заявлению обучающегося, по
представлению заместителей директора и (или) заведующих отделениями Колледжа.

Решение об отчислении обучающегося оформляется приказом директора Колледжа.

5